

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न सं. 1392
एनएचएआई द्वारा पथकर संग्रहण
जिसका उत्तर 13.02.2025 को दिया जाना है

1392. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों से पथकर-संग्रहण के माध्यम से भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा अर्जित वर्षवार और राज्यवार कुल राजस्व कितना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों से पथकर-संग्रहण के माध्यम से भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा अर्जित वर्ष-वार और राज्य-वार कुल राजस्व निम्नानुसार है:-

राज्य का नाम	(करोड़ रुपए में)				
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
आंध्र प्रदेश (क्षेत्रीय कार्यालय विजयवाड़ा)	1,830.84	1,979.08	2,434.42	3,273.86	3,502.27
बिहार (क्षेत्रीय कार्यालय पटना)	1,143.81	1,247.63	1,271.55	1,566.07	1,720.81
छत्तीसगढ़ (क्षेत्रीय कार्यालय रायपुर एवं छत्तीसगढ़)	294.88	384.46	481.89	865.75	1,009.73
गुजरात (क्षेत्रीय कार्यालय गांधीनगर)	2,983.91	2,720.81	3,642.40	4,518.96	4,851.04
हरियाणा (क्षेत्रीय कार्यालय चंडीगढ़)	1,575.63	1,146.58	1,093.90	2,501.51	3,521.64
पंजाब (क्षेत्रीय कार्यालय चंडीगढ़)	690.06	282.15	293.47	1,188.16	1,491.94
जम्मू और कश्मीर	130.07	108.75	194.81	409.96	436.86
झारखंड (क्षेत्रीय कार्यालय रांची)	289.18	304.69	422.19	607.32	818.21

कर्नाटक (क्षेत्रीय कार्यालय बेंगलोर)	1,814.29	1,800.11	2,269.25	3,400.06	3,959.52
केरल (क्षेत्रीय कार्यालय तिरुवनंतपुरम)	201.26	180.59	215.66	460.71	562.71
मध्य प्रदेश (क्षेत्रीय कार्यालय जबलपुर और क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल)	1,415.72	1,987.21	2,265.36	2,979.37	3,662.80
महाराष्ट्र (क्षेत्रीय कार्यालय मुंबई और क्षेत्रीय कार्यालय नागपुर)	2,325.61	2,358.91	3,112.10	4,342.43	5,002.90
पूर्वोत्तर (क्षेत्रीय कार्यालय गुवाहाटी)	86.41	257.57	387.95	559.51	582.31
ओडिशा (क्षेत्रीय कार्यालय भुवनेश्वर)	583.92	619.14	685.64	1,274.49	1,745.10
राजस्थान (क्षेत्रीय कार्यालय जयपुर)	3,228.43	3,100.36	3,681.72	4,749.33	5,549.48
तमिलनाडु (क्षेत्रीय कार्यालय चेन्नै और क्षेत्रीय कार्यालय मदुरै)	2,562.105	2,288.143	2,649.363	3,758.234	4,157.960
तेलंगाना (क्षेत्रीय कार्यालय हैदराबाद)	981.54	1,052.46	1,380.04	1,826.27	2,097.57
उत्तर प्रदेश (क्षेत्रीय कार्यालय उप्र पूर्वी-वाराणसी एवं क्षेत्रीय कार्यालय उप्र पश्चिमी- लखनऊ)	2,960.51	3,491.38	4,183.74	5,583.43	6,695.40
पश्चिम बंगाल (क्षेत्रीय कार्यालय कोलकाता)	1,570.84	1,744.89	2,031.03	2,618.71	2,795.29
उत्तराखंड (क्षेत्रीय कार्यालय देहरादून)	38.30	102.08	324.23	458.27	533.61
हिमाचल प्रदेश (क्षेत्रीय कार्यालय शिमला)	1.84	5.80	37.11	55.64	113.97
